
Ročník 1920. 195

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 27. Vydána dne 14. dubna 1926.

Obsah : 47. Vyhláška o nejvyšších a těch vyšších úřadech správních Československé republiky, jichž
listiny nepotřebují v Německé říši dalšího ověření, a týchž úřadech Německé říše a německých 
zemí, jichž listiny nepotřebují dalšího ověření v Československé republice.

47.

Vyhláška ministra zahraničních věcí 
ze dne 24. března 1926 

o nejvyšších a těch vyšších úřadech správních 
československé republiky, jichž listiny nepo-
třebují v Německé říši dalšího ověření, á týchž 
úřadech Německé říše a německých zemí, jichž 
listiny nepotřebují dalšího ověření v česko-

slovenské republice.

A.
SPRÁVNÍ ÚŘADY ČESKOSLOVENSKÉ 

REPUBLIKY.

I. Předsednictvo ministerské rady.
1. Státní úřad statistický v Praze.
2. Státní pozemkový úřad v Praze.

II. Ministerstvo zahraničních věcí.
1. Administrativní sekce ministerstva za-

hraničních věcí: všeobecné oddělení — lega- 
lisační referát.

2. Archiv ministerstva zahraničních věcí.

III. Ministerstvo vnitra.
1. Zemské správy politické v Praze, Brně

a Opavě.
2. Presidia policejních ředitelství.
B. úřady župní.
4. Civilní správa Podkarpatské Rusi v Už- 

horodě.
5. Archiv ministerstva vnitra.

IV. Ministerstvo školství a národní osvěty 
v Praze a Referát ministerstva školství a ná-
rodní osvěty v Bratislavě.

a) Státní úřady:
1. Zemské školní rady.
2. školský odbor civilní správy Podkarpat-

ské Rusi v Užhorodě.
8. Státní hvězdárna v Praze.
4. Státní československý ústav meteoro-

logický v Praze.
5. Rektoráty a akademické senáty univer-

sity Karlovy v Praze, německé university 
v Praze, Masarykovy university v Brně a Ko-
menského university v Bratislavě.

Rektorát vysokého učení technického 
v Praze.

Rektoráty české vysoké školy technické 
v Brně a německých vysokých škol technic-
kých v Praze a Brně.

Rektoráty vysoké školy zemědělské v Brně, 
vysoké školy báňské v Příbrami.

Rektoráty akademie výtvarných umění 
v Praze a vysoké školy zvěrolékařské v Brně.

Děkanství vysoké školy obchodní v Praze.
Děkanství Cyrillo-Methodějské fakulty 

bohoslovecké v Olomouci a československé 
Husovy evangelické fakulty bohoslovecké 
v Praze.

b) Církevní úřady:
1. Katolické arcibiskupské a biskupské ordi- 

nariáty a konsistoře.
2. Synodní výbor československé církve 

evangelické v Praze.
3. Správa Německé evangelické církve 

v československé republice v Jablonci n. N.
4. Biskupské úřady evangelické církve na 

Slovensku.

38



196 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47,

V. Ministerstvo financí.
1. Zemská finanční ředitelství v Praze a 

Brně.
2. Finanční ředitelství v Opavě.
3. Generální finanční ředitelství v Brati-

slavě.
4. Hlavní finanční ředitelství v Užhorodě.
5. Bankovní úřad ministerstva financí 

v Praze.
6. česká finanční prokuratura v Praze.
7. Moravsko-slezská finanční prokuratura

v Brně.
8. Loterní ředitelství v Praze.
9. ústřední ředitelství tabákové režie 

v Praze.
10. ústřední státní pokladna republiky 

Československé v Praze.
11. Hlavní puncovní úřad v Praze.
12. Ředitelství státního dluhu v Praze.

VI. Ministerstvo železnic.
1. Ředitelství státních drah v Praze, Plzni, 

Hradci Králové, Brně, Olomouci, Bratislavě, 
Košicích.

2. železniční stavební ředitelství v Praze.

VII. Ministerstvo sociální 'péče.
1. Referát ministerstva sociální péče při 

ministerstvu s plnou mocí pro správu Sloven-
ska v Bratislavě.

2. Referát ministerstva sociální péče při 
civilní správě pro Podkarpatskou Rus v Užho-
rodě.

3. Zemské úřady pro péči o válečné poško- 
zence v Praze, Brně a Bratislavě.

VIII. Ministerstvo průmyslu, obchodu a 
živností.

1. Slovenské oddělení ministerstva prů-
myslu, obchodu a živností v Bratislavě.

2. Referát ministerstva průmyslu, obchodu 
a živností pro Podkarpatskou Rus v Užhorodě.

3. Patentní úřad československé republiky 
v Praze.

IX. Ministerstvo zemědělství.
1. Ministerstvo zemědělství československé 

republiky, expositura pro Slovensko v Bra-
tislavě.

2. Zemědělský referát při civilní správě pro 
Podkarpatskou Rus v Užhorodě.

3. Ředitelství státních statků v Praze.

4. Ředitelství státních lesů v Brandýse 
n. L., žarnovici, Báňské Bystřici, Liptavském 
Hrádku, Solném Hradě, Užhorodě, Rahově a 
Buštině.

5. Ministerská komise pro agrární operace 
v Praze.

6. Zemská komise pro agrární operace 
v Brně a Opavě.

X. Ministerstvo pošt a telegrafů.
1. Poštovní úřad šekový v Praze.
2. Poštovní a telegrafní ředitelství v Praze, 

Pardubicích, Brně, Opavě, Bratislavě a Ko-
šicích.

XI. Ministerstvo spravedlnosti.

XII. Ministerstvo veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy.

XIII. Ministerstvo pro zásobování lidu.
Zemský hospodářský úřad pro Podkarpat-

skou Rus v Užhorodě.

XIV. Ministerstvo veřejných prací.
1. Referát pro veřejné práce při minister-

stvu s plnou mocí pro správu Slovenska v Bra-
tislavě.

2. Referát pi’o veřejné práce u civilní správy 
pro Podkarpatskou Rus v Užhorodě.

3. Ředitelství pro stavbu vodních cest 
v Praze.

4. Komise pro splavnění řek Vltavy a Labe 
v Čechách v Praze.

5. Zemská komise pro úpravu řek v Čechách 
v Praze.

6. československý státní ústav hydrologický 
a hydrografický při ministerstvu veřejných 
prací v Praze.

7. československý úřad plavební v Praze.
8. Státní geologický ústav v Praze.
9. československý ústřední inspektorát pro 

službu cej chovní v Praze.
10. Báňské hejtmanství v Praze.
11. Báňské hejtmanství v Brně.
12. Vládní komisariát pro báňské a hut-

nické záležitosti v Bratislavě.
13. Civilní správa Podkarpatské Rusi, re-

ferát pro báně a hutě v Berehově.

XV. Úřad ministra s plnou mocí pro správu 
Slovenska v Bratislavě.

1. Hospodářsky úřad pre Slovensko v Bra-
tislavě.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47 197

2. Slovenský úřad práce v Bratislavě.

XVI. Ministerstvo pro sjednocení zákono-
dárství a organisace správy v československé 
republice.

XVII. Ministerstvo národní obrany.

1. Generální vojenský prokurátor v Praze.
2. československé zemské vojenské velitel-

ství v Praze, Brně, Bratislavě a Užhorodě.

XVIII. Nejvyšší účetní kmtrolní úřad 
v Praze.

B.

SPRÁVNÍ ÚŘADY NĚMECKÉ ŘÍŠE 
A NĚMECKÝCH ZEMÍ.

I. Říšské úřady (Reichsbehbrden).

1. Říšský kancléř (der Reichskanzler).
2. Zahraniční úřad (das Auswártige Amt).
3. Říšský ministr vnitra (der Reichsmini- 

ster des Innern).
4. Říšský fysikáíně-technický ústav (die 

Physikalisch-Technische Reichsanstalt).
5. Říšský chemicko-technický ústav (die

Chemisch-Technische Reichsanstalt).
6. Říšský vystěhovalecký úřad (das Reichs- 

wanderungsamt).
7. ústřední úřad pro evidenci osob padlých 

ve válce a válečných hrobů (das Zentralnach- 
weiseamt fůr Kriegerverluste und Krieger- 
gráber).

8. Říšský archiv (das Reichsarchiv).
9. Říšský komisař pro veřejný pořádek 

(der Reichskommissar fůr úberwachung' der 
offentlichen Ordnung).

10. Říšský ministr financí (der Reichs- 
ministeř der Fiňanzen).

11. Zemské finanční úřady (die Landes- 
finanzámter).

12. Říšský ministr pro hospodářství (der 
Reichswirtschaftsminister).

13. Delegát říšského komisaře pro povolo-
vání vývozu a dovozu v Opolí (der Delegierte 
des Reichskommissars fur Aus- und Einfuhr- 
bewilligung in Oppeln).

14. Říšský ministr práce (der Reichsarbeits- 
minister).

15. Říšský pojišťovací úřad (das Reichs- 
versicherungsamt).

16. Říšský pojišťovací ústav pro zaměst-
nance (die Reichsversicherungsanstaít fůr 
Angestellte).

17. Říšská pracovní správa (die Reichs- 
arbeitsverwaltung).

18. Hlavní pensijní úřady (die Hauptver- 
sorgungsámter).

19. Říšský ministr spravedlnosti (der 
Reiclisminister der Justiz).

20. President říšského patentního úřadu
(der Prásident des Reichspatentamts).

21. President říšského soudu (der Prásident 
des Reichsgerichts).

22. Vrchní říšský návladní (der Oberreichs- 
anwalt).

23. Říšský ministr obrany (der Reichswehr-
minister).

24. Vrchní velitelé skupin (die Gberbefehls- 
haber der Gruppen).

25. Velitelé branných okresů (die Befehls- 
haber in den Wehrkreisen).

26. Velitelé jízdních divisí (die Komman- 
deure der Kavalleriedivisionen).

27. Inspektor zbraní a nářadí (der Inspek- 
teur fůr Waffen und Geráte).

28. Lékaři skupin a branných okresů (die 
Gruppen- und die Wehrkreisárzte).

29. Intendanti skupin a branných okresů 
(die Gruppen- und die Wehrkreisintendan- 
ten).

30. úřady pro správu branných okresů (dia 
Wehrkreisverwaltungsámter).

31. Stavební ředitelství branných okresů 
(die Wehrkreisbaudirektionen).

32. Vojenští (vrchní vojenští) návladní pro 
služební dozor (die dienstaufsichtfúhrenden 
Heeres- [Oberheeres-] Anwálte).

33. Evangelický a katolický armádní polní 
probošt (der evangelische und der katholische 
Feldpropst der Armee).

34. Vojenská knihovna (die Heeresbůehe- 
rei).

35. Přednostové stanic (die Stationschefs).
36. Inspektoři (die Inspekteure).
37. Soudní vrchnosti, nepodléhající žádné 

jiné soudní vrchnosti (die Gerichtsherren,
denen kein anderer Geriehtsherr úbergeord- 
net ist).

38. Intendantury a intendanti (die Inten- 
danturen und Intendanten).

38*



198 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47.

39. Loděnice ve Wilhelmshaven a ředitelství
(die Marinewerft Wilhelmshaven und das Di-
rektorium) .

40. Námořní arsenál v Kielu a velitel arse-
nálu (das Marinearsenal Kiel und der Arse- 
nalkommandant).

41. Staniční lékaři námořních stanic v Bal-
tickém a Severním moři (die Stationsárzte 
der Marinestationen der Ostsee und Nordsee).

42. Správcové úřadů námořní správy (die 
Leiter der Dienststellen der Marineleitung).

43. Ěíšský ministr pošt (der Reich spost- 
minister).

44. Ěíšský telegraficko-technieký úřad (das 
Telegraphentechnische Reichsamt).

45. Vrchní ředitelství pošt (die Oberpost- 
direktion).

46. Ředitelství říšské tiskárny (die Direk- 
tion der Reichsdruckerei).

47. Ěíšský ministr dopravy (der Reichs- 
verkehrsminister).

48. Ředitelství říšských drah (die Reichs- 
bahndirektionen).

49. ústřední železniční úřad v Berlíně (das 
Eisenbahnzentralamt in Berlin).

50. Říšský průplavní úřad v Kielu (das 
Reichskanalamt in Kiel).

51. Německá námořní signální stanice 
v Hamburku (die Deutsche Seewarte in Ham-
burg) .

52. Ředitelství staveb na Neckaru ve štut- 
gartu (die Neckarbaudirektion in Stuttgart).

53. Říšský ministr pro výživu a zemědělství 
(der Reichsminister fůr Ernáhrung und Land- 
wirtschaft).

54. Říšský biologický ústav pro polní a lesní 
hospodářství (die Biologische Reichsanstalt 
fůr Land- und Forstwirtschaft).

55. Říšský ministr pro obnovu (der Reichs-
minister fůr Wiederaufbau).

56. Říšský komisař pro provádění obnovo-
vacích prací ve zpustošených obvodech v Ber-
líně (der Reichskommissar zur Ausfúhrung 
von Aufbauarbeiten in den zerstorten Ge- 
bieten in Berlin).

57. Opatrovník nepřátelského jmění v Ber-
líně (der Treuhánder fůr das feindliche Ver- 
mogen in Berlin).

58. Říšský výbor pro stavbu a odvádění lodí 
v Berlíně (der ReichsausschuB fůr Schiffsbau 
und Schiffsablieferung in Berlin).

59. Říšské komise pro restituci v Berlíně 
a ve Frankfurtě nad Mohanem (die Reichs- 
růcklieferungskommissionen in Berlin und 
Frankfurt a. M.).

60. Německá uhelná komise v Essenu (die 
Deutsche Kohlenkommission in Essen).

61. Říšský vyrovnávací úřad v Berlíně (das 
Reichsausgleichsamt in Berlin).

62. Říšský úřad pro náhradu válečných škod 
v Berlíně (das Reichsentschádigungsamt fůr 
Kriegsscháden in Berlin).

63. Říšský komisař u říšského hospodář-
ského soudu v Berlíně (der Reichskommissar 
beim Reichswirtschaftsgericht in Berlin).

64. Říšský komisař pro hornoslezské škody 
v Opolí (der Reichskommissar fůr oberschle- 
sische Scháden in Oppeln).

65. Říšský ministr pro obsazená území (der 
Reichsminister fůr die besetzten Gebiete).

II. Úřady jednotlivých zemí (Behórden der 
einzelnen Ldnder).

a) Prusko.
1. Ministerský předseda (der Ministerprá-

sident).
2. Vrchní účetní komora (die Oberrech- 

nungskammer).
3. Vrchní správní soud (das Oberverwal- 

tungsgericht).
4. Generální ředitel státních archivů (der 

Generaldirektor der Staatsarchive).
5. Kurátor německého říšského a pruského 

státního Věstníku (der Kurátor des Deut- 
schen Reichs- und Preufíischen Staatsanzei- 
gers).

6. Ministr vnitra (der Minister des Innern).
7. Vrchní presidenti (die Oberprasidenten).
8. Vládní presidenti (die Regierungsprási-

denten).
9. Okresní vlády (die Bezirksregierun- 

gen).
10. Policejní president v Berlíně (der Po- 

lizeiprásident in Berlin).
11. President zemského statistického úřadu 

(der Prásident des Statistischen Landes-
amts).

12. President svazu pro osídlování Poruří 
(der Prásident des Ruhr-Siedlungs-Verban- 
des).

13. Ministerstvo spravedlnosti (das Justiz- 
ministerium).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47. 199

14. Presidenti vrchních zemských soudů 
(die Prásidenten der Oberlandesgerichte).

15. Generální státní návladní při vrch. zem. 
soudech (die Generalstaatsanwálte bei den 
Oberlandesgerichten).

16. Presidenti zemských soudů (die Prási-
denten der Landgerichte).

17. Ministerstvo obchodu a živností (das 
Ministerium fůr Handel und Gewerbe).

18. Vrchní báňské úřady v Bonnu, Dort-
mundu, Halle a. S., Vratislavi a Clausthale 
(die Oberbergámter zu Bonn, Dortmund, 
Halle a. S., Breslau und Clausthal).

19. Zemský geologický ústav v Berlíně a 
báňská akademie v Clausthalu (die Geologi- 
sche Landesanstalt zu Berlin und die Berg- 
akademie zu Clausthal).

20. Ředitelství státní továrny na porculán 
v Berlíně (die Direktion der Staatlichen Por- 
zellanmanufaktur zu Berlin).

21. Cejchovní ředitelství (die Eichungs- 
direktion).

22. Obchodní komory a předsedové obchod-
nictva (die Handelskammern und die Vor- 
steher der Kaufmannschaft).

23. Ministerstvo pro zemědělství, státní 
statky a lesy (das Ministerium fůr Landwirt- 
schaft, Dománen und Forsten).

24. Zemský vodní úřad (das Landeswasser- 
amt).

25. Vrchní zemědělský úřad (das Ober- 
landeskulturamt).

26. Zemědělské úřady (die Landeskultur- 
ámter).

27. Ředitelství hlavních a zemských hřeb- 
činců (die Direktionen der Haupt- und Land- 
gestúte).

28. Vysoké zemědělské školy v Berlíně a 
Bonnu-Poppelsdorřu (die Landwirtschaftli- 
chen Hochschulen in Berlin und Bonn-Poppels- 
dorf).

29. Vysoké školy zvěrolékařské v Berlíně 
a Hannoveru (die Tierárztlichen Hochschulen 
in Berlin und Hannover).

30. Vysoké školy lesnické v Eberswalde a 
Hann.-Míinden (die Forstlichen Hochschulen 
in Eberswalde und Hann.-Munden).

31. Vyšší státní ovocnářské a zahradnické 
učiliště v Proskau (die Hoheře staatliche 
Lehranstalt fůr Obst- und Gartenbau in 
Proskau).

32. Vyšší státní vinařské, ovocnářské a za-
hradnické učiliště v Geisenheimu (die _Ho- 
here staatliche Lehranstalt fůr Wein-, Obst- 
und Gartenbau in Geisenheim).

33. Hospodářské pokusné a výzkumné ústa-
vy v Landsbergu a. W. (die Landwirtschaft- 
lichen Versuchs- und Forschungsanstalten in 
Landsberg a. W.).

34. Pokusný a výzkumný mlékařský ústav 
v Kielu (die Versuchs- und Forschungsanstalt 
fůr Milchwirtschaft in Kiel).

35. Pokusný a výzkumný ústav pro chov 
dobytka v Tschechnitz (die Versuchs- und 
Forschungsanstalt fůr Tierzucht in Tschech-
nitz) .

36. Pokusný a výzkumný ústav pro zpraco-
vání obilí a zušlechtění krmivá v Berhně (die 
Versuchs- und Forschungsanstalt fůr Ge- 
treideverarbeitung und Futterveredlung in 
Berlin).

37. Zemský zvěrolékařský úřad v Berlíně 
(das Landesvetěrináramt in Berlin).

38. ústavy pro zakládání lesů v Berlíně, 
Magdeburku a Kasselu (die Forsteinrich- 
tungsanstalten in Berlin, Magdeburg und 
Cassel).

39. Lesnický pokusný ústav v Eberswalde 
(die Forstliche Versuchsanstalt in Ebers-
walde) .

40. Ministr sociální péče (der Minister fůr 
V olkswohlfahrt).

41. Ředitel zemského ústavu pro vodní hy-
gienu v Berlíně-Dahlemu (der Direktor der 
Landesanstalt fůr Wasserhygiene in Berlin- 
Dahlem).

42. Ředitel hygienického ústavu v Lands-
bergu a. W. (der Direktor des Hygienischen 
Instituts in Landsberg a. W.).

43. Ředitel hygienického ústavu v Bytoni, 
Horní Slezsko (der Direktor des Hygienischen 
Instituts in Beuthen O.-S.).

44. Ředitel ústavu pro nakažlivé nemoci 
„Robert Koch“ v Berlíně (der Direktor des 
Instituts fůr Infektionskrankheiten „Robert 
Koch“ in Berlin).

45. Ředitel ústavu pro experimentální the- 
rapii ve Frankfurtu n. M. (der Direktor des 
Instituts fůr experimentelle Therapie in 
Frankfurt a. M.).

46. Pruské ministerstvo financí (das Preu- 
fíische Finanzministerium).



200 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47.

47. Generální ředitelství pruské státní 
banky (die Generaldirektion der Preufiischen
Staatsbank [Seehandlung]).

48. Hlavní správa státních dluhů (die 
Hauptverwaltung der Staatsschulden).

49. Pruská ústřední pokladna družstevní 
(die Preufíische Zentralgenossenschafts- 
kasse).

50. Generální loterní ředitelství (die Gene- 
rallotteriedirektion).

51. Mincovní ředitelství (die Můnzdirek- 
tion).

52. Generální ředitelství pruského všeobec-
ného ústavu pro zaopatřování vdov (die Ge-
neraldirektion der PreuBischen Allgemeinen 
Witwen-Verpflegungsanstalt).

53. Ředitelství rentových bank (die Direk- 
tion der Rentenbanken).

54. Pruské stavební a finanční ředitelství 
v Berlíně (die PreuBische Bau- und Finanz- 
direktion zu Berlin).

55. Zaopatřovací ústav pro úředníky z po-
hraničních území v Berlíně (das Fúrsorgeamt 
fůr Beamte aus den Grenzgebieten zu Berlin).

56. Vrchní úřad pro sociální péči v Berlíně 
(das Oberfůrsiorgeamt zu Berlin).

57. Akademie pro stavebnictví v Berlíně 
(die Akademie des Bauwesens zu Berlin).

58. Vrchní technický zkušební úřad v Ber-
líně (das Technische Oberprúfungsamt zu 
Berlin).

59. Ministerstvo pro vědu, umění a lidové 
vzdělání (das Ministerium fůr Wissenschaft, 
Kunst und Volksbildung).

60. Vrchní evangelická církevní rada v Ber- 
líně-Charlottenburgu (der Evangelische Ober- 
kirchenrat zu Berlin-Charlottenburg).

61. Konsistoře, čítaje v to zemskou konsi- 
stoř v Hannoveru (die Konsistorien mit Ein- 
schluB des Landeskonsistoriums zu Hanno-
ver) .

62. Generální superintendenti (die General- 
superintendenten).

_ 63. Katoličtí biskupové, biskupské ordina- 
riáty a generální vikariáty (die katholischen 
Bischofe, bischoflichen Ordinariate und Ge-
neral vikariate).

64. Knížecí biskupský delegát v Berlíně (der 
Fiirstbischofliche Delegát zu Berlin).

65. Arcibiskupský delegát v Tůtzu (der 
Erzbischofliché Delegát zu Tútz).

66. Arciděkan á knížecí arcibiskupský gene- 
nerální vikář v kladském hrabství (der GroB- 
dechant und Fúrstefzbischofliehe General- 
vikar in der Grafschaft Glatz).

67. Knížecí arcibiskupský komisař pro prus-
kou část olomoucké arcidiecése (der Fúrst- 
erzbischěfliche Kommissarius fůr den Preu-
Bischen Anteil der Erzdiozese Olmutz).

68. Provinciální školní kolegia (die Provin- 
zialschulkollegien).

69. Vědecké zkušební úřady (die wi^sen- 
schaftlichen Prúfungsamter).

70. Poradna pro školské věci v Berlíně- 
Schonebergu (die Auskunftstelle fůr Schul- 
wesen zu Berlin-Schoneberg).

71. Hlavní ústav pro přírodovědecké vyučo-
vání v Berlíně (die Hauptstelle fůr den natur-
wissensehafťlichen Unterricht zu Berlin).

72. Kurátoři universit (die Universitáts- 
kuratoren).

73. Kurátor státní akademie v Braunsbergu 
(der Kurátor der staatlichen Akademie zu 
Braunsberg).

74. Kuratoria universit ve Frankfurtu n. M. 
a v Kolíně n. R. (die Kuratorien der Univer- 
sitáten zu Frankfurt a. M. und Koln).

75. Kuratorium lékařské akademie v Důssel- 
dorfu (clas Kuratorium der Medizinischen 
Akademie zu Důsseldorf).

76. Generální ředitel státní knihovny v Ber-
líně (der Generaldirektor der Staatsbibliothek 
zu Berlin).

77. Akademie věd v Berlíně (die Akademie 
der Wissenschaften zu Berlin).

78. Ředitel geodetického ústavu v Postupimi 
(der Direktor des Geodátischen Instituts zu 
Potsdam).

79. Ředitel meteorologického ústavu v Ber-
líně (der Direktor des Meteorologischen Insti-
tuts zu Berlin).

80. Ředitel astrofysikální observatoře v Po-
stupimi (der Direktor des Astrophysikali- 
schen Observatoriums zu Potsdam).

81. Ředitel biologického ústavu na Helgo- 
landu (der Direktor der Biologischen Anstalt 
auf Helgoland).

82. Ředitel ústavu pro experimentální the- 
rapii ve Frankfurtu n. M. (der Direktor des 
Instituts fůr experimentělle Therapie zu 
Frankfurt a.' M.).

83. Rektoři vysokých škol technických (die 
Rektoren der Technischen Hochschulen).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47. 20 L

84. Ředitel státního úřadu pro zkoušení ma-
teriálu v Berlíně-Dahlemu (der Direktor des 
Staatlichen Materialpriifungsamts zu Berlin- 
Dahlem).

85. Ředitel pruské vysoké tělocvičné školy 
(Zemský tělocvičný ústav) ve Špandavě (der 
Direktor der PreuBischen Hochschule fůr 
Leibesubungen [Landesturnanstalt] zu Span- 
dau).

88. Generální ředitel státních museí v Ber-
líně (der Generaldirektor der Staatlichen 
Museen zu Berlin).

87. Ředitel Národní galerie v Berlíně (der 
Direktor der Nationalgalerie zu Berlin).

88. Akademie umění v Berlíně (die Aka-
demie der Kunste zu Berlin).

89. Správce zemské školní pokladny v Ber-
líně (der Kassenanwalt der Landesschulkasse 
zu Berlin).

90. Správce zemské středoškolské pokladny 
v Berlíně (der - Kassenanwalt der Landes- 
mittelschulkasse zu Berlin).

91. Klášterní komora v Hannoveru (die 
Klosterkammer zu Hannover).

b) B a v o r s k o.

1. Státní ministerstvo zahraničních věcí
(das Staatsministerium des ÁuBern).

2. Bavorský hlavní státní archiv (das Bay-
rische Hauptstaatsarchiv).

8. Státní ministerstvo spravedlnosti (das 
Staatsministerium der Justiz).

4. Generální státní návladní při nej vyšším 
zemském soudu (der Generalstaatsanwalt bei 
dem obersten Landesgerichte).

5. Vrchní státní návladní u vrchních zem-
ských soudů (die Oberstaatsanwálte bei den 
Oberlandesgerichten).

6. Správa trestnic (die Verwaltung der 
Strafanstalten).

7. Státní ministerstvo vnitra (das Staats-
ministerium des Innern).

8. Zemský úřad pro míry a váhy (das 
Landesamt fůr MaB und Gewichte).

9. Pojišťovací komora, oddělení pro po-
jištění požární, krupobitní, dobytčí, pro po-
jištění koní a pro pojištění obcí (die Versíche- 
rungskammer, Abteiíung fůr Brand-, Hagel-, 
Vieh-, Pferde- und Gemeindeversicherung).

10. Zemský úřad statistický (das Statisti- 
sche Landesamt).

11. Vládní presidia (die Regierungsprási- 
dien).

12. Vlády, komory vnitra (die Regierungen, 
Kammern des Innern).

13. Zemské chudinské svazy (die Land-
armenverbánde).

14. Správy donucovacích pracoven a stát-
ních vychovávacích ústavů (die Verwaltun-
gen der Arbeitsháuser und Staatserziehungs-
anstalten).

15. Policejní ředitelství v Mnichově (die
Polizeidirektion Munchen).

16. Státní ministerstvo vyučování a kultu
(das Staatsministerium fůr Unterricht und 
Kultus).

17. Arcibiskupské a biskupské ordinariáty 
(die erzbischoflichen und die bischoflichen 
Ordinariate).

18. Evangelicko-luteránská zemská cír-
kevní rada v Mnichově (der Evangelisch- 
Lutherische Landeskirchenrat in Munchen).

19. Falcká protestantská zemská církevní 
rada ve špýru (der Protestantische Landes-
kirchenrat der Pfalz in Speyer).

20. Akademie .věd v Mnichově (die Aka-
demie der Wissenschaften in Munchen).

21. Správa státních vědeckých sbírek v Mni-
chově (die Verwaltung der wísssnschaftliehen 
Sammlungen des Staates in Munchen).

22. Ředitelství státní knihovny v Mnichově 
(die Direktion der Staatsbibliothek in Miin- 
chen).

23. Akademie výtvarných umění v Mni-
chově (die Akademie der bildenden Kunste in 
Munchen).

24. Ředitelství státních obrazáren v Mni-
chově (die Direktion der Staatsgemálde- 
sammlungen in Munchen).

25. Ředitelství národního musea v Mni-
chově (die Direktion des Nationalmuseums in 
Munchen).

28. Zemský úřad památkový v Mnichově 
(das Landesamt fůr Denkmalpflege in Můn- 
chen).

27. Ředitelství akademie hudby v Mnichově 
(die Direktion der Akademie der Tonkunst in 
Munchen).

28. Generální ředitelství bavorských stát-
ních divadel v Mnichově (die Generaldirektion 
der Bayerischen Staatstheater in Munchen).



202 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47.

29. Rektoráty, akademické senáty a správní 
výbory tří bavorských zemských universit 
(Mnichov, Wiirzburg a Erlangen) (die Rekto- 
rate, die akademischen Senáte und die Ver- 
waltungsausschiisse der drei bayerischen 
Landesuniversitáten [Miinchen, Wiirzburg 
und Erlangen]).

30. Rektorát a senát vysoké školy tech-
nické v Mnichově (das Rektorát und der 
Senát der Technischen Hochschule in Mlin- 
chen).

31. Rektorát vysoké školy hospodářské a 
pivovarnické ve Weihenstephan (das Rekto-
rát der Hochschule fiir Landwirtschaft und 
Brauerei in Weihenstephan).

32. Rektoráty lyceí (die Rektoráte der 
Lyzeen).

33. Vysokoškolské zkušební komise, dále 
zkušební komise pro učitelský úřad na vyšších 
učilištích a pro vyšší státní službu zeměděl-
skou (die Priifungskommissionen der Hoch- 
schulen, ferner die Priifungskommissionen 
fúr das Lehramt an den hoheren Unterrichts- 
anstalten und fúr den hoheren landwirt- 
sehaftlichen Staatsdienst).

34. Ředitelství zemského tělocvičného ústa-
vu v Mnichově (die Direktion der Landes- 
turnanstalt in Múnchen).

35. Státní ministerstvo financí (das Staats- 
ministerium der Finanzen).

36. Nejvyšší účetní dvůr (der Oberste 
Rechnungshof).

37. Hlavní státní pokladna (die Staats- 
hauptkasse).

38. Generální ředitelství dolů, hutí a sol-
ných dolů (die Generaldirektion der Berg-, 
Hiitten- und Salzwerke).

39. Ředitelství správy státního dluhu (die 
Direktion der Staatsschuldenverwaltung).

40. Účetní komora (die Rechnungskammer).
41. Zemský katastrální úřad (das Landes- 

vermessungsamt).
42. Hlavní mincovní úřad (das Hauptmiinz- 

amt).
43. Bavorská státní banka, ředitelství (die 

Bayerische Stáatsbank, Direktorium).
44. Správa bývalého korunního majetku 

(die Verwaltung des ehemaligen Kronguts).
45. Správa lesní, lesní komory (die Regie- 

rung, Kammern der Forsten).
46. Státní ministerstvo sociální péče (das 

Staatsministerium fůr soziale Fůrsorge).

47. Zemský pojišťovací úřad a k němu při-
členěný zemský pensijni soud (das Lanaes- 
versicherungsamt und das ihm angegliederte 
Landesversorgungsgericht).

48. Vrchní pojišťovací úřady a k nim při-
členěné pensijni soudy (die Oberversiche- 
rungsámter und die ihnen angegliederten 
Versorgungsgerichte).

49. Přednostové zemských pojišťovacích 
ústavů (die Vorstánde der Landesversiche- 
rungsanstalten).

150. Přednostové zemědělských odborových 
společenstev (die Vorstánde der landwirt- 
schaftliehen Berufsgenossenschaften).

51. živnostenské rady (die Gewerberáte).
52. Zemský úřad pro zprostředkování 

práce (das Landesamt fůr Arbeitsvermitt- 
lung).

53. Státní ministerstvo pro obchod, průmysl 
a živnosti (das Staatsministerium fůr Han- 
del, Industrie und Gewerbe).

54. Vrchní báňský úřad (das Oberbergamt).
55. Bavorský zemský dodávkový úřad (die 

Bayerische Landesauftragsstelle).
56. úřad pro hospodaření surovinami (die 

Rohstoffwirtschaftsstelle).
57. Zemská uhelná ústředna (die Landes- 

kohlenstelle),
58. Obchodní komory (die Plandels- 

kammern).

59. Řemeslnické komory a řemeslnické 
svazy (die Handwerkskammern und Innun- 
gen).

c) Sasko.

1. Ministerská rada (das Gesamtministe- 
rium).

2. Ministerský předseda (der Minister- 
prásident).

3. Státní kancelář (die Staatskanzlei).
4. Vrchní správní soud (das Oberverwal- 

tungsgericht).
5. Státní účetní dvůr (der Staatsrechnungs- 

hof).
6. Ředitelství hlavního státního archivu 

(die Direktion des Hauptstaatsarchivs).
7. Ministerstvo zahraničních věcí (das Mi-

nisterium der auswártigen Angelegenheiten).
8. Ministerstvo spravedlnosti (das Justiz- 

ministerium).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47. 203

9. Presidenti zemských soudů (die Land- 
gerichtsprásidenten).

10. Ředitelství zemských trestnic (die Di- 
rektionen der Landesstrafanstalten).

11. Ministerstvo vnitra (das Ministerium 
des Innern).

12. Krajská hejtmanství (die Kreishaupt- 
mannschaften).

13. Komora pro požární pojištění (die 
Brandversicherungskammer).

14. Zemský zdravotnický úřad (das Landes- 
gesundheitsamt).

15. Ministerstvo práce (das Arbeitsmini- 
sterium).

16. Zemský úřad pro zprostředkování práce 
(das Landesamt fůr Arbeitsvermittlung).

17. Zemský pojišťovací úřad (das Landes- 
versicherungsamt).

18. Saský zemský pojišťovací ústav (die 
Landesversieherungsanstalt Sachsen).

19. Vrchní pojišťovací úřady (die Ober- 
versicherungsámter).

20. Ministerstvo pro hospodářství (das
Wirtschaftsministerium).

21. Vrchní cejchovní úřad (das Ober- 
eichungsamt).

22. Obchodní komory (die Handelskam- 
mern).

23. Technická rada při ministerstvu přo 
hospodářství (der Technische Rat beim Wirt-
schaftsministerium) .

24. Rektor a senát vysoké obchodní školy 
v Lipsku (der Rektor und der Senát der 
Handelshoehschule in Leipzig).

25. Ministerstvo financí (das Finanzmini- 
sterium).

26. Banka pro starobní a zemědělské renty 
(die Alters- und Landeskulturrentenbank).

27. Ředitelství loterie (die Lotteriedirek- 
tion).

28. Báňský úřad (das Bergamt).

29. Vrchní hutní úřad (das Oberhůtten- 
amt).

30. Rektor báňské akademie (der Rektor 
der Bergakademie).

31. Rektor lesnické akademie (der Rektor 
der Forstakademie).

32. Ředitelství zalesňovacíbo ústavu (die 
Direktion der Forsteinrichtungsanstalt).

33. Ředitelství státních hnědo-uhelných 
dolů (die Direktion der staatlichen Braun- 
kohlenwerke).

34. Ředitelství státní továrny na porculán 
v Míšni (die Direktion der Staatlichen Por- 
zellanmanufaktur Meissen).

35. Ředitelství státního kameno-uhelného 
dolu v Zauckerode (die Direktion des staatli-
chen Steinkohlenwerkes Zauckerode).

36. Ředitelství státní továrny na modré 
barvy v Oberschlema (die Direktion des 
staatlichen Blaufarbenwerkes Oberschlema).

37. Vrchní správa státních vápenek (die 
Oberleitung der staatlichen Kalkwerke).

38. Ředitelství státních elektráren (die Di-
rektion der staatlichen Elektrizitátswerke).

39. Zemský katastrální úřad (das Landes- 
vermessungsamt).

40. Státní pozemkový úřad (das Staatliche 
Grundstíickamt).

41. Saské berní ředitelství (die Sáchsische 
Steuerdirektion).

42. Saská státní banka (die Sáchsische
Staatsbank).

43. Ministerstvo kultu a veřejného vyučo-
vání (das Ministerium des Kultus und offent- 
lichen Unterrichts).

44. Evangelicko-luteránská zemská konsis- 
toř (das Evangelisch-lutherische Landes- 
konsistorium).

45. Biskupský ordinariát v Budyšínu (das 
bischofliché Ordinariat in Bautzen).

46. Reformované konsistoře v Drážďanech 
a Lipsku (die reformierten Konsistorien in 
Dresden und Leipzig).

47. Rektorát vysoké školy technické v Dráž-
ďanech (das Rektorát der Technischen Hoch- 
schule in Dresden).

48. Rektorát university v Lipsku (das 
Rektorát der Universitát Leipzig).

49. Vědecké zkušební komise (die wissen- 
sehaftlichen Prúfungskommissionen).

50. Generální intendant státních divadel 
(der General intendant der Staatstheater).

d) Wiirtenbersko.
1. Státní ministerstvo (das Staatsministe- 

rium).



204 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47.

2. Ředitelství archivů (die Archivdirek- 
tion).

8. Ministerstvo spravedlnosti (das Justiz- 
ministerium).

4. Ministerstvo vnitra (das Ministerium 
des Innern).

5. Oddělení ministerstva vnitra pro vysoké 
stavby (die Ministerialabteilung des Innern 
fůr das Hochbauwesen).

6. Oddělení ministerstva vnitra pro stavby 
silniční a vodní (die Ministerialabteilung des 
Innern fůr den StraBen- und Wasserbau).

7. Vrchní báňský úřad (das Oberbergamt).

8. Báňský úřad (das Bergamt).
9. Vlády krajů Neckarského, švarcvald- 

ského, Jagstského a Dunajského (die Regie- 
rungen des Neckarkreises, des Schwarzwald- 
kreises, des Jagstkreises und des Donau- 
kreises).

10. Vrchní úřady (die Oherámter).
11. Státní úřady policejní (die staatlichen 

Polizeiámter).
12. Velitelství zemského sboru myslivců 

(das Kommando des Landjágerkorps).
13. Zemský úřad pro státní nemocnice (das 

Landesamt fůr die Staatskrankenanstalten).
14. Zemský lékařský úřad zkušebný (das 

Medizinische Landesuntersuehungsamt).
15. Zemský zvěrolékařský úřad zkušebný 

(das Tierárztliche Landesuntersuehungsamt).
16. Zemský chemický úřad zkušebný (das 

Chemische Landesuntersuehungsamt).
17. Správní rada ústavu pro pojištění budov 

proti ohni (der Verwaltungsrat der Gebaude- 
brandversicherungsanstalt).

18. Ministerstvo práce a výživy (das Ar- 
beits- und Ernahrungsministerium).

19. Správní rada pensijní pokladny pro 
úředníky korporací (der Verwaltungsrat der 
Pensionskasse fůr Korperschaftsbeamte).

20. Hlavní úřad pro zaopatřování válečných 
poškozenců a péči o válečné pozůstalé (die 
Hauptfůrsorgestelle der Kriegsbeschádigten- 
und Kriegshinterbliebenenfůrsorge).

21. Zemědělská ústředna (die Zentralstelle 
fůr die Landwirtschaft).

22. Zemský živnostenský úřad (das Landes- 
gewerbeamt).

23. Dozorčí úřad pro živnosti a obchod (das 
Gewerbe- und Handelsaufsichtsamt).

24. Zemský úřad pro zprostředkování práce 
(das Landesamt fůr Arbeitsvermittlung).

25. Vrchní pojišťovací úřad (das Oberver- 
sicherungsamt).

26. Pensijní soud (das Versorgungsgerieht).
27. Přednosta zemského pojišťovacího 

ústavu ve Wůrtenbersku (der Vorstand der 
Landesversicherungsanstalt Wůrttemberg).

28. Ministerstvo pro věci církevní a školské 
(das Ministerium des Kirchen- und Schul- 
wesens).

29. Ministerské oddělení pro vyšší školy 
(die Ministerialabteilung fůr die hoheren 
Schulen).

30. Ministerské oddělení pro odborné školy 
(die Ministerialabteilung fůr die Fachschu- 
len).

31. Evangelická vrchní školní rada (der 
Evangelische Oberschulrat).

32. Katolická vrchní školní rada (der 
Katholische Oberschulrat).

33. Akademický rektorát v Tubinkách, 
velký a malý senát, jakož i kancléřský úřad 
university v Tubinkách (das Akademisché 
Rektoramt in Tůbingen, der Kleine und 
GroBe Senát sowie das Kanzleramt der Uni- 
versitat Tůbingen).

34. Rektorát, malý a velký senát vysoké 
školy technické ve štutgartu (das Rektorát, 
der Kleine und GroBe Senát der Technischen 
Hoehschule Stuttgart).

35. Rektorát a senát vysoké zemědělské 
školy v Hohenheimu (das Rektorát und der 
Senát der Landwirtschaftlichen Hoehschule 
Hohenheim).

36. Ředitelství akademie výtvarných umění 
(die Direktion der Akademie der bildenden 
Kůnste).

37. Ředitelství umělecko-průmysiové školy 
(die Direktion der Kunstgewerbeschuie).

88. Ředitelství stavitelské školy (die Direk-
tion der Baugewerksschule).

39. Ředitelství vyšší školy pro stavbu strojů 
v Esslingen (die Direktion der hoheren Ma- 
schinenbauschule in Esslingen).

40. Správa zemské knihovny (die Leitung 
der Landesbibliothek).

41. Ředitelství přírodovědecké sbírky (die 
Direktion der Naturaliensammlung).

42. Zemský úřad památkový (das Landes-
amt fůr Denkmalpflege).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47. 205

43. Přednostové odborů zemských sbírek 
uměleckých; tyto odbory jsou: prehistorický 
a pro ranou historii, odbor pro dějiny umění 
a dějiny kulturní, oddělení malířství a mědi-
rytin (die Vorstánde der Fachabteilungen 
der Landeskunstsammlungen; diese Fach-
abteilungen sind: die vor- und frůhgeschicht- 
liche Fachabteilung, die kunst- und kultur- 
geschichtliche Fachabteilung, die Gemálde- 
und Kupferstiehabteilung).

44. Správa zemského divadla (die Leitung 
des Landestheaters).

45. Evangelická konsistoř (das Evangeli- 
sche Konsistorium).

46. Generální superintendenti (die General- 
superintendenten).

47. Biskupský ordinariát v Rottenburgu 
(das Bischofliche Ordinariat in Rottenburg).

48. Katolická církevní rada (der Katholi- 
sche Kirchenrat).

49. Israelitský vrchní církevní úřad (die
Israelitische Oberkirchenbehorde).

50. Ministerstvo financí (das Finanzmini- 
sterium).

51. Ministerstvo financí, stavební oddělení 
(das Finanzministerium, Bauabteilung).

52. Lesní správa (die Forstdirektion).
53. Vrchní účetní komora (die Ober- 

rechnungskammér).
54. Správa státní pokladny (die Staats-

kassenverwaltung).
55. Správa státního dluhu (die Staats- 

schuldenverwaltung).
06. Zemský úřad statistický (das Statisti- 

sche Landesamt).

e) B a d e n s k o.
1. Státní ministerstvo (das Staatsmini- 

sterium).
2. Ministerstvo spravedlnosti (das Justiz- 

ministerium).
3. President vrchního zemského soudu 

(der Prásident des Oberlandesgerichts).
4. Generální státní návladní (der General- 

staatsanwalt).
5. Presidenti zemských soudů (die Prási- 

denten der Landgeriehte).
6. Ministerstvo vnitra (das Ministerium 

des Innern).
7. čtyři zemští komisaři (die vier Landes- 

kommissáre).

8. Správní dvůr (der Verwaltungshof).
9. Okresní úřady (die Bezirksámter).

10. Vrchní cejchovní úřad (das Ober- 
eichungsamt).

11. četnické sborové velitelství (das Korps- 
kommando der Gendarmerie).

12. Zemský živnostenský úřad (das Landes- 
gewerbeamt).

13. Zemský úřad statistický (das Statisti- 
sche Landesamt).

14. Správní rada badenského ústavu pro 
pojišťování budov (der Verwaltungsrat der 
badíschen Gebáudeversicherungsanstalt).

15. Obchodní komory (die Handelskam- 
mern).

16. Ministerstvo financí (das Finanzmini-
sterium) .

17. Oddělení státních statků a lesů, šalin 
a dolů při ministerstvu financí (die Abteilun- 
gen fiir Dománen u. Forsten, Salinen u. Berg- 
bau des Finanzministeriums).

18. Zemská hlavní pokladna (die Landes- 
hauptkasse).

19. Správa státního dluhu (die Staats-
schuldenverwalturig).

20. Mincovní správa (die Můnzverwaltung).
21. Ministerstvo kultu a vyučování (das 

Ministerium des Kultus und Unterrichts).

22. Užší senát university heidelberské 
(der engere Senát der Universitát Heidel-
berg) .

23. Senát university freiburské (der Senát 
der Universitát Freiburg).

24. Senát vysoké školy technické v Karls- 
ruhe (der Senát der Technischen Hochschule 
Karlsruhe).

25. Generální zemský archiv v Karlsruhe 
(das Generallandesarchiv in Karlsruhe).

26. Zemská knihovna v Karlsruhe (die 
Landesbibliothek in Karlsruhe).

27. Zemská umělecká škola v Karlsruhe 
(die Landeskunstschule in Karlsruhe).

28. Uměleeko-průmyslová škola ve Pforz- 
heimu (die Kunstgewerbeschule in Pforz- 
heim).

29. Badenská umělecká síň v Karlsruhe 
(die Badische Kunsthalle in Karlsruhe).

30. Zemské museum v Karlsruhe (das Lan- 
desmuseum in Karlsruhe).



206 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47.

Bl. Zemské sbírky přírodovědecké v Karls- 
ruhe (die Landessammlungen fůr Naturkunde 
in Karlsruhe).

32. Zemské divadlo v Karlsruhe (das Lan- 
destheater in Karlsruhe).

33. Státní Technikum v Karlsruhe (das 
Staatstechnikům in Karlsruhe).

34. Chemicko-technický zkušebný a po-
kusný ústav v Karlsruhe (die Chemisch-tech- 
nische Priifungs- und Versuchsanstalt in 
Karlsruhe).

35. Stanice pro zkoumání potravin v Karls-
ruhe (die Lebensmittelprůfungsstation in 
Karlsruhe).

36. Arcibiskupský ordinariát ve Freiburku 
(das Erzbischofliche Ordinariat in Freiburg).

37. Katolická vrchní nadační rada v Karls-
ruhe (der Katholische Oberstiftungsrat in
Karlsruhe).

38. Evangelická vrchní církevní rada 
v Karlsruhe (der Evangelische Oberkirchen- 
rat in Karlsruhe).

39. Vrchní židovská rada v Karlsruhe (der 
Oberrat der Israeliten in Karlsruhe).

40. Ministerstvo práce (das Arbeitsmini- 
sterium).

41. Ředitelství pro vodní a silniční stavby 
(die Wasser- und StraBenbaudirektion).

42. živnostenský inspektorát (das Gewerbe- 
aufsichtsamt).

43. Zemský geologický ústav (die Geologi- 
sche Landesanstalt).

44. Zemský pojišťovací úřad (das Landes- 
versicherungsamt).

45. Hlavní úřad pro zaopatřování válečných 
poškozenců a péči o válečné pozůstalé (die 
Hauptfůrsorgestelle der Kriegsbeschádigten-
und Kriegshinterbliebenenfůrsorge.

f) D u r y n s k o.
1. Státní ministerstvo ve Výmaru (das 

Staatsministerium in Weimar).
2. Ministerstvo financí ve Výmaru (das 

Finanzministerium in Weimar).
3. Ministerstvo vnitra ve Výmaru (das 

Ministerium des Innern in Weimar).
4. Ministerstvo lidové osvěty ve Výmaru 

(das Ministerium fiir Volksbildung in Wei-
mar) .

5. Ministerstvo spravedlnosti ve Výmaru 
(das -Justizministerium in Weimar).

6. Ministerstvo pro hospodářství ve Vý-
maru (das Wirtschaftsministerium in Wei-
mar) .

7. Státní banka ve Výmaru (die Staatsbank 
in Weimar).

8. Hlavní státní pokladna (Hlavní zemská 
pokladna) ve Výmaru (die Hauptstaatskasse 
[Landeshauptkasse] in Weimar).

9. Zemský ústav pro pojištění proti požáru 
v Gotě (die Landesbrandversicherungsanstalt 
in Gotha).

10. Zalesňovací úřady (I. a II.) v Meinin- 
gen (die Forsteinriehtungsámter [I und II] 
in Meiningen).

11. Krajská ředitelství včetně správy kraj-
ského oddělení v Camburku (die Kreisdirek- 
tionen einschlieBlich der Verwaltung der 
Kreisabteilung Camburg).

12. Městská ředitelství (die Stadtdirek- 
tionen).

13. Průmyslová a obchodní komora pro 
střední Durynsko ve Výmaru (die Mittelthú- 
ringische Industrie- und Handelskammer in 
Weimar).

14. Průmyslová a obchodní komora pro vý-
chodní Durynsko v Geře (die Ostthiiringische 
Industrie- und Handelskammer in Gera).

15. Průmyslová a obchodní komora pro 
jižní Durynsko v Sonnebergu (die Siidthurin- 
gische Industrie- und Handelskammer in Son- 
neberg).

g) Hessensko.

1. Státní president a ministr zahraničních 
věcí (der Staatsprásident und Minister des 
ÁuBefn).

2. Ministerstvo vnitra (das Ministerium 
des Innern).

3. Ministerstvo spravedlnosti (das Ministe-
rium der Justiz).

4. Ministerstvo financí (das Ministerium 
der Finanzen).

5. Ministerstvo pro práci a hospodářství 
(das Ministerium fůr Arbeit und Wirtschaft).

6. Zemský osvětový úřad (das Landesamt 
fůr das Bildungswesen).

7. Ministerské oddělení pro správu lesní a 
kamerální(die Ministerialabteilung fůr Forst- 
und Kameralverwaltung).

8. Ministerské oddělení pro stavebnictví 
(die Ministerialabteilung fůr Bauwesen).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47. 207

9. Ministerské oddělení pro veřejné zdra-
votnictví (dieMinisterialabteilung fůr offent- 
liche Gesundheitspflege).

10. Ministerské oddělení pro obchod a živ-
nosti (die Ministerialabteilung fůr Handel 
und Gewerbe).

11. Ministerské oddělení pro výživu a země-
dělství (die Ministerialabteilung fůr Ernáh- 
rung und Landwirtschaft).

12. Vrchní účetní komora (die Oberrech- 
nungskammer).

13. Provinciální ředitelství (die Provinzial- 
direktionen).

14. Krajské úřady (die Kreisámter).
15. Zemský církevní úřad (das Landeskir- 

chenamt).
16. Biskupský ordinariát v Mohuči (das 

Bischofliche Ordinariat in Mainz).
17. President vrchního zemského soudu 

(der Prásident des Oberlandesgerichts).

18. Generální státní návladní při vrchním 
zem. soudu (der Generalstaatsanwalt am 
Gberlandesgericht).

19. Presidenti zemských soudů (die Prási-
denten der Landgerichte).

20. Vrchní státní návladní při zemských 
soudech (die Oberstaatsanwálte an den Land- 
gerichtěn).

21. Zkušební komise pro finanční a tech-
nický odbor (die Průfungskommission fůr das 
Finanz- und technische Fach).

22. Hlavní státní pokladna (die Haupt- 
staatskasse).

23. úřad státního dluhu (das Staatsschuld- 
buchamt).

24. Rektorát a senát zemské university 
v GieBenu (Rektorát und Senát der Landes- 
universitát GieBen).

25. Rektorát a senát vysoké školy technické 
v Darmštatě (Rektorát und Senát der Techni- 
schen Hochschule Darmstadt).

26. Vědecké zkušební komise při zemské 
universitě v GieBenu a při vysoké škole tech-
nické v Darmštatě (die wissenschaftlichen 
Průfungskommissionen an der Landesuniver- 
sitát GieBen und an der Technischen Hoch-
schule Darmstadt.

h) H a m b u r k.
1. Senát (der Senát).

2. Senátní komise pro jednotlivé správní 
obory (die fůr die einzelnen Zweige der Ver- 
waltung bestehenden Senatskommissionen).

3. Kancelář senátu (die Senatskanzlei).

4. Státní archiv (das Staatsarchiv).

5. Státní soudní dvůr (der Staatsgerichts- 
hof).

6. Správní soud (das Verwaltungsgericht).

7. Vrchní správní soud (das Oberverwal- 
tungsgericht).

8. Policejní úřad v Hamburku (die Polizei- 
behorde in Hamburg).

9. Stavebně-policejní úřad (die Baupolizei- 
behorde).

10. Finanční deputace (die Finanzdeputa- 
tion).

11. Stavební deputace (die Baudeputation).

12. Deputace pro obchod, plavbu a živnosti 
(die Deputation fůr Handel, Schiffahrt und 
Gewerbe).

13. Obchodní komora (die Handelskam- 
mer).

14. živnostenská komora (die Gewerbe-
kammer).

15. Námořnické úřady v Hamburku a Kux- 
havenu (die Seemannsámter in Hamburg und 
Cuxhaven).

16. Pobřežní úřady v Hamburku a v Ritze- 
búttelu (die Strandámter in Hamburg und 
Ritzebúttel).

16 a) úřad pro lodní rejstříky (die Schiffs- 
registerbehorde).

17. Vystěhovalecký úřad (die Behorde fůr 
das Auswandererwesen).

18. Dozorčí úřad nad úřady matričními (die 
Aufsichtsbehorde fůr die Standesamter).

19. Vysokoškolský úřad (die Hochschulbe- 
horde).

20. Hamburská universita (die Hamburgi- 
sche Universitát).

21. Vrchní školní úřad (die Oberschulbe- 
horde).

22. úřad pro odborné školství (die Berufs- 
schulbehorde).

23. Zemský statistický úřad a ústřední vo-
lební komise (das Statistische Landesamt und 
die Zentralwahlkommission).



208 Sbírka zákonů a nařízení, č. 47.

24. Zemské vrchnosti suchých a močálovi-
tých území v Rietzebiittelu a Bergedorfu (die 
Landherrenschaften der Geestlande, der 
Marschlande von Ritzebuttel und von Berge- 
dorf).

25. President úřadu v Ritzebúttelu (der 
Amtsprásident des Amtes Ritzebuttel).

26. Zdravotnický úřad (die Gesundheitsbe- 
hbrde).

27. Zdravotnický úřad (das Gesundheits- 
amt).

28. úřad pro pojišťování (die Behorde fůr 
das Versicherungswesen).

29. Pojišťovací úřad (das Versicherungs- 
amt).

30. Vrchní pojišťovací úřad a pensijní soud 
(das Oberversicherungsamt und das Versor- 
gungsgericht).

31. úřad práce (die Behorde fůr das Ar- 
beitsamt).

32. úřad sociální péče (das Wohlfahrts- 
amt).

33. úřad pro veřejnou péči o mládež (die 
Behorde fůr offentíiche Jugendfůrsorge).

34. Církevní rada (der Kirchenrat).
35. Senior ministerstva kultu (der Senior 

des geistlichen Ministeriums).
36. Poručenský úřad (die Vormundschafts- 

behorde).
37. Hlavní úřad pro péči o válečné poško- 

zence a válečné pozůstalé (die amtliche Haupt- 
fůrsorgestelle fůr Kriegsbeschádigte und 
Kriegshinterbliebene).

38. Dozorčí báňský úřad (die Aufsichtsbe- 
horde fůr das Bergwesen).

39. Zemský zvěrolékař (der Landestier-
arzt). i

ch) Meklenbursk o-Z v ě ř í n s k o.

1. Ministerstva (die Ministerien).
2. Vrchní církevní rada (der Oberkirchen- 

rat).
3. Zemská berní ředitelství v Rostokách 

(die Landessteuerdirektionen zu Rostock).
4. Lékařská komise v Rostokách (die Medi- 

zinalkommission zu Rostock).
5. Komise pro umořování dluhů ve Zvěřině 

(die Schuldentilgungskommission zu Schwe- 
rin).

6. Meklenburská obchodní komora v Rosto-
kách (die Mecklenburgische Handelskammer 
zu Rostock).

i) O 1 d e n b u r s k o.
1. Státní ministerstvo a jednotlivá mini-

sterstva (das Staatsministerium und die Ein- 
zelministerien) :

Ministerstvo zahraničních věcí (Ministe-
rium des Auswártigen),

Ministerstvo vnitra (Ministerium des In- 
nern),

Ministerstvo financí (Ministerium der Fi- 
nanzen).

Ministerstvo spravedlnosti (Ministerium 
der Justiz),

Ministerstvo kultu a vyučování (Ministe-
rium der Kirchen und Schulen),

Ministerstvo obchodu (Ministerium des 
Handels),

Ministerstvo dopravy (Ministerium des 
Verkéhrs),

Ministerstvo sociální péče (Ministerium der 
sozialen Fůrsorge),

2. Vlády v Eutinu a Birkenfeldu (die Re- 
gierungen zu Eutin und Birkenfeld).

3. Evangelické kolegium vyšších škol 
v Oldenburku (das Evangelische Obersehul- 
kollegium in Oldenburg).

4. Katolické kolegium vyšších škol ve 
Vechtě (das Katholische Oberschulkollegium 
in Vechta).

5. Vrchní církevní rada v Oldenburku (der 
Oberkirchenrat in Oldenburg).

6. Zemská církevní rada v Eutinu (der 
Landeskirchenrat in Eutin).

7. Konsistoř v Birkenfeldu (das Konsisto- 
rium zu Birkenfeld).

8. Oficialát biskupské kathedrály ve Vechtě 
(das Bischoflich-Múnstersche Offizialat zu 
Vechta).

9. Komise pro záležitosti církve katolické 
v Birkenfeldu (die Kommission fůr die katho- 
lischen Kirchenangelegenheiten zu Birken-
feld).

10. Zemský rabinát v Oldenburku (das Lan- 
desrabbinat in Oldenburg).

11. Zemský rabinát v Birkenfeldu (das Lan- 
desrabbinat in Birkenfeld).

12. Obchodní komora pro kraj oldenburský 
(die Handelskammer fur den Landesteil 
Oldenburg).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 47 209

13. Zemědělská komora v Oldenbnrku (die 
Landwirtschaftskammer in Oldenburg).

14. Řemeslnická komora v Oldenbnrku (die
Handwerkskammer in Oldenburg).

j) Brunšvicko.

1. Státní ministerstvo a jednotliví ministři 
(das Staatsministerium und die einzelnen Mi- 
nister).

2. President vrchního zemského soudu a 
generální státní návladní (der Oberlandesge- 
richtsprásident und der Generalstaatsanwalt).

3. President zemského soudu (der Land- 
gerichtsprásident).

4. Krajská ředitelství v Brunšviku, Wolfen- 
bůttelu, Helmstedtu, Holzmindenu, Ganders- 
heimu, Blankenburku n. H., jakož i policejní 
ředitelství v Brunšviku (die Kreisdirektionen 
in Braunschweig, Wolfenbůttel, Helmstedt,
Píolzminden, Gandersheim, Blankenburg a. H. 
sowie die Polizeidirektion in Braunschweig).

5. Obchodní komora v Brunšviku (die 
Handelskammer in Braunschweig).

k) A n h a 11 s k o.

1. Státní ministerstvo (das Staatsministe-
rium) .

2. Vláda, oddělení vnitra (die Regierung, 
Abteilung des Innern).

3. Vláda, oddělení pro vyučování (die Re-
gierung, Abteilung fůr das Schulwesen).

4. Finanční ředitelství (die Finanzdirek- 
tion).

5. President zemského soudu (der Land- 
gerichtsprásident).

6. Vrchní státní návladní (der Oberstaats-
anwalt).

7. Správa státního dluhu (die Staatsschul- 
denverwaltung).

8. Zemské chudinské ředitelství (die Land- 
armendirektion).

9. Vrchní pojišťovací úřad (das Oberversi- 
cherungsamt).

10. Hlavní úřad pro péči o válečné poško- 
zence a válečné pozůstalé (die Hauptfúrsorge- 
stelle der Kriegsbeschádigten- und Kriegs- 
hinterbliebenenfursorge).

11. Obchodní komora Anhaltská (die Han-
delskammer fůr Anhalt).

1) Brémy.

1. Senát (der Senát).
2. Vládní kancelář (die Regierungskanzlei).
3. Senátní komise pro jednotlivé obory 

správy (die Senatskommission fůr die einzel-
nen Verwaltungszweige).

4. Policejní ředitelství (die Polizeidirek-
tion) .

m) L i p p e-D e t m o 1 d.
1. Zemské presidium (das Landesprási- 

dium).
2. Vláda (die Regierung).

n) L u b e k.

1. Senát (der Senát).
2. Kancelář senátu (die Senatskanzlei).
3. Městský a zemský úřad (das Stadt- und 

Landamt).
4. Policejní úřad (das Polizeiamt).
5. Obchodní komora v Lubeku (die Han-

delskammer in Lůbeck).
6. Vrchní pojišťovací úřad v Lubeku (das 

Oberversicherungsamt in Lůbeck).

o) Meklenbursko-Střelicko.
1. Státní ministerstvo (das Staatsministe-

rium) .
2. Vrchní církevní rada (der Oberkirchen- 

rat).

p) W a 1 d e c k.
1. Zemský ředitel (der Landesdirektor).

2. Zemské rady (die Landráte).

3. Konsistoř v Arolsen (das Konsistorium 
zu Arolsen).

r) Schaumbur g-L i p p e.
Zemská vláda (die Landesregierung).

Vyhláška tato vydává se ku provedení čl.
IV. státní smlouvy uzavřené dne 25. února 
1880 mezi bývalým mocnářstvím Rakousko- 
uherským a Německou říší o legalisaci (č. 85
ř. z. z r. 1880) a obnovené mezi -českosloven-
skou republikou a Německou říší notifikací 
v důsledku čl. 289 mírové smlouvy Versail- 
leské (č. 387 Sb. z. a n. z r. 1921).

Dr. Beneš v. r.

Státní tiskárna v Praze.


